prediti Arnonis qui ortus est a foris predicta civitatis Asculi non longe a 

porta ecclesia Sancti Archangeli iuxta […]1596 Atinulfi de Ferualdo 

recepente ipsam oblationem et traditionem pro parte dicti monasterio 

[…]1597 Riccardus monacho predicti monasterio et priore dicta ecclesia 

Sancti Archangeli.  

Nihil mihi prenominate Secelgime neque meis heredibus nunc ullis aliis 

hominibus habendun reservavi set totum et integrum iamdicti ortum cum 

omnibus suis pertinentibus et utilitatibus predicti monasterio Sancte Sophie 

trasactive obtuli et tradidi ad semper habendo et possidendo et omne suam 

voluntatem exinde faciendam qui voluerint Rectores ipsius monasterio…1598.  

Al 1190 risale una Declaratio comitis. Il conte Ruggero d’Andria e Dominus Asculi, dopo 

aver ricevuto un reclamo da parte dell’abate di Santa Sofia, Guglielmo, riconobbe che un 

suo curato occupava illegalmente una porzione dei possedimenti del monastero siti nel 

territorio di Ascoli ed esigeva dai suoi uomini diritti e doveri. Il conte risolse la situazione 

senza presentare opposizione, affidando nuovamente i beni alla comunità sofiana.  

…Dum nos igitur Rogerius Dei gratia Comes Andrie et Dominus Asculi in 

eadem civitate Asculi [resideremus, Guilielmus venerabilis ab]bas 

monasterii Sancte Sophie de Benevento ad nos veniens exposuit nobis 

dicens quod, cum idem monasterium quoddam tenimentum [inte]grum in 

Asculo possideret et bajuli olim regii sine voluntate Ecclesie partem 

eiusdem tenimenti ad usum regium laborarent et terraticum …… eorum 

1594 Lacuna. 
1595 Lacuna. 
1596 Lacuna. 
1597 Lacuna. 
1598 Ibid., vol. XIII, perg. n. 29. 

444 

ipsi Ecclesie inde redderent, idem venerabilis abbas super hoc Sacre Regie 

Curie querimoniam deposuerat, unde de ma[ndato bone me]morie domini 

Willelmi magnifici regis Sicilie in sacri eius litteris recepto, Eugenius 

Regie Duane Baronum quondam magister fecerat d …… amoveri et in 

pace iamdicte Ecclesie terraas ipsas dimitti et ex tunc monasterium suum 

tenimentum ipsum in pace gaud[ere] … predictus venerabilis abbas 

conquestus est nobis quod curatulus campi nostri de Asculo sine licentia 

sua de tenimenti ipso …… facerat labori. Adiecit etiam quod cum homines 

sui comuniter cu meo tamquam socii de terris Ecclesie laborent, forestrii nostri 

Asculii ……pro bestiis eorum que in tenimento Asculi pascuntur exigunt 

affidaturas; et tempore messium, cum homines sui ad secandum labores 

Ecclesie Asculum eant, baiuli nostri duas iornatas ad ipsis exigere atteptant. 

Petebat ideo iamdictus venerabilis abbas ut omnia Ecclesia sue faceremus in 

in ……. Nos vero cognoscentes monasterium suum circa predicta illicite fore 

gravatum, presentibus venerabili Asculano Episcopo, Rufo Esculane civitatis 

Iudice et aliis subscriptis testibus ordinamus adque iubemus quatenus a modo 

et perpetuis temporibus baiuli nostri a predictis hominibus ……. Terras 

Ecclesie comuniter laboraverint; pro bestiis eorum nullam exigant affidaturam 

et nulla irnatam vel pretium aliquod … ab hominibus eiusdem moansterii qui 

ad secondos aut triturandos solum labores Ecclesie accesserint. De terris vero 

que per [cure]tulum nostrum ad utilitatem nostram sunt maiesate 

volumus et firmiter statuimus quatenus terras ipsas cum exinde fruges 

primi anni firmiter statuimus quatenus terras ipsas cum exinde fruges 

primi anni fuerint recollecte, curatulus noster ipsis Ecclesie in pace et 

quiete dimittat, reddens etiam inde integrum terraticum Ecclesie 

secundum usum et cnsuetudinem Civitatis. Quod si ante perceptionem 

frugum Dei vocatione ex presenti vita subtracti fuerimus, tunc fruges cum 

ipsis terris ad monasterii utilitatem deveniant. Quinetiam precibus 

eiusdem venerabilis abbatis inducti concedimus ei ut de ovibus quas 

pastores ipsius ab hominibus suis recipiant custodiendas nulla affidatura 

a baiulis nostris exigatur in vita tamen ipsius abbatis. Et ad perpetuam 

memoriam et predicti moansterii securitatem hoc presens scriptum per 

manus Gaudii notarii nostri exinde scribi precepimus, et sepedicto abbati 

iussimus assignari. Quod scripsi Ego quisupra Gaudius notarius iussione 

ipsius domini illustris Comitis. Actum i predicta civitate Ascui feliciter1599. 

1599 Ibid., vol. II, per. n. 12. La trscrizione è stata tratta dal testo Admiral Eufenius of Sicily. His life and 

Work and the Authorship of the Epistola ad Petrum and the Histroria Hugonis Falcandi Siculi, a cura di E. 

Jamison, London 1957, pp. 319-321. 
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Corneto: 

A Corneto, a pochi chilometri di distanza da Ascoli Satriano, nel 1062, l’abate, Amico II, 

di Santa Sofia, in seguito al riconoscimento dell’acquisto di alcune terre ubicate nei pressi 

della chiesa di San Silvestro, rientrante nei possedimenti dell’abbazia sofiana, da parte di 

Balsamo, figlio del presbitero Angelo, si preoccupò di definire con precisione i confini 

delle terre per timore che quelle della sua chiesa potessero essere sottratte.  

I(n) n(o)m(ine) D(omi)ni. Anno millesimo sexagesimo secundo ab